



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



PROCESSO ADM. Nº 0706001/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021

Processo: 0706001/2021  
Fls.: 1120  
Rubrica:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de 2021, o MUNICÍPIO DE BOM LUGAR-MA, inscrito no CNPJ nº 01.611.400/0001-04, com sede na Rua Manoel Severo, s/n – Centro, Cep 65.704-000, BOM LUGAR-MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Tássio Vinicius Lima de Melo, portador da cédula de identidade nº 039566762010-8 SSP/MA e CPF nº 605.891.303-90, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual e futura aquisição de artigos e vestuários produzidos em malharia para atender as necessidades das Secretarias deste município de Bom Lugar/MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

NOME EMPRESARIAL: E. B. SILVA E SILVA					
CNPJ: 38.081.654/0001-60					
ENDEREÇO: RUA TV AÇUDE, 66, CENTRO – LAGO DOS RODRIGUES - MA					
REPRESENTANTE LEGAL: ERICA BIANCA SILVA E SILVA					
CPF: 607.539.313-70					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	AVENTAL TIPO BATA. material tecido 100% poliéster, tamanho único, características adicionais: fecho lateral, laço, cor branca.	und	170	R\$ 10,00	R\$1.700,00
3	<b>BANDEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR-MA:</b> Confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável, dupla face, bordada. Para uso interno ou externo. Costurada com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja na cor branca e dois ilhoses. <b>Medidas: 1,90x1,10cm</b>	und	9	R\$ 29,50	R\$265,50
4	<b>BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL:</b> Confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável, dupla face, bordada. Para uso interno ou externo. Costurada com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja na cor branca e dois ilhoses. <b>Medidas: 1,90x1,10cm</b>	und	9	R\$ 71,00	R\$639,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0706001/2021						
Fls.: 1121						
Rubrica:						
5	<b>BOLSA EM NYLON 600 40X35 CM</b> -Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, 40X30X10 cm com alça superior em fita nylon 30mm e regulagem, alça lateral. Com aplicação do logo da Prefeitura de Bom Lugar, Secretarias Municipais e Evento.	und	150	R\$ 33,00		R\$4.950,00
6	<b>Bonés (bombetas)</b> , em tecido terbrim, na cor cáqui, com forro duplo (espuma e tela de nylon). Cores Variadas. Sob Medida	und	530	R\$ 12,50		R\$6.625,00
7	<b>CALÇA CONFECCIONADA EM BRIM</b> , 100% algodão sarja 3x1, textura tingimento c/ hidratante e resistente a lavagem industrial, dois bolsos chapados na parte frontal e um bolso chapado traseiro, logomarca em silkscreen policromia na perna esquerda, tam. 34/36/38/40/42/44/46/48/50/52/54. acabamento em maquina industrial fechadeira c/ 3 agulhas. Cores variadas.	und	100	R\$ 22,45		R\$ 2.245,00
8	<b>CALÇA UNIFORME (COZINHEIRA)</b> material terbrim, com elástico, modelo tradicional, cor branca de tamanhos variados P, M, G e GG (cozinheira)	und	50	R\$ 20,00		R\$ 1.000,00
9	<b>CALÇA UNIFORME PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA</b> -Especificação: Características do Tecido: Masculina ou Feminina em Tecido Brim, 100% algodão, com 2 bolsos externos na frente e 2 bolsos atrás. Com aplicação da logomarca. Tamanhos variados P, M, G e GG.	und	100	R\$ 25,50		R\$ 2.550,00
10	<b>CAMISA ESPORTIVA COM MANGA</b> . Especificação: tecido cacharrel, cores variadas, e serigrafado frente e costa com 04 cores. Com aplicação da logomarca, Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados P, M, G e GG.	und	120	R\$ 13,00		R\$ 1.560,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



11	<b>CAMISA ESPORTIVA SEM MANGAS</b> - Especificação: estilo regata, de tecido cacharrel, cores variadas e serigrafado frente e costa com 04 cores. Com aplicação da logomarca da Prefeitura Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados P, M, G e GG.	und	130	R\$ 15,00	R\$1.950,00
12	<b>Camisa gola redonda</b> - com logomarca campanha Cores Variadas.	und	1500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
13	<b>CAMISA EM MALHA PV GOLA POLO UNIFORME PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA,</b> Especificação: Características do Tecido: Camisa Manga Curta ou Manga Longa, modelo Masculina ou Feminina em Malha PV. Com aplicação do logo da Prefeitura Bom Lugar - MA Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos (P, M, G E GG)	und	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
14	<b>Camisa gola "v" - Básica.</b> Composição 100% algodão. Cores Variadas. Tamanhos P.M.G.GG	und	2200	R\$ 10,00	R\$ 22.000,00
15	<b>Camisa gola "v" - Manga longa.</b> Composição 100% algodão. Cores Variadas.	und	1400	R\$ 10,00	R\$ 14.000,00
16	<b>Camisa gola polo</b> - manga curta O modelo é confeccionado em malha piquet e tem bordado exclusivo na parte frontal. Composição 100% algodão. Cores Variadas.	und	900	R\$ 25,00	RS22.500,00
17	<b>Camisa gola redonda - básica.</b> Composição 100% algodão. Cores Padrão Escolar do Município. Tamanho Infantil	und	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
18	<b>Camisa gola redonda - básica.</b> Composição 100% algodão. Cores Variadas.	und	2100	R\$ 13,50	R\$ 28.350,00
19	<b>Camisa regata</b> - básica. Composição 100% algodão. Cores Variadas	und	200	R\$ 8,40	R\$1.680,00
20	<b>Camisola Aberta nas costas,</b> produzida em tecido de algodão cru. Cores Variadas.	und	100	R\$ 8,80	R\$880,00

Processo: 0706001/2021  
Fls.: 422  
Rubrica:



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0706001/2021  
Fls.: 1123  
Rubrica:

21	<b>CAMPO CIRÚRGICO DUPLO HOSPITALAR COR VERDE</b> <b>ÁGUA 0,90X0,90 METROS</b> - Especificação: 0,90X0,90 metros, 100% algodão, 160/180 fios.	und	60	R\$ 24,85	R\$ 1.491,00
22	<b>CAMPO CIRÚRGICO FEN. HOSP. COR VERDE</b> <b>ÁGUA 0,80X0,80 METROS</b> , Especificação: 0,80X0,80 metros, 100% algodão, 160/180 fios.	und	60	R\$ 18,00	R\$1.080,00
23	<b>CAMPO CIRÚRGICO FENEST. HOSP. COR VERDE</b> <b>ÁGUA 0,60X0,60 METROS</b> . Especificação: 0,60X0,60 metros, 100% algodão, 160/180 fios.	und	60	R\$ 20,00	R\$1.200,00
24	<b>CAMPO CIRÚRGICO SIMLES HOSP. COR VERDE</b> <b>ÁGUA 1,20X1,00 METROS</b> . Especificação: 1,20X1,00 metros, 100% algodão, 160/180 fios	und	60	R\$ 20,70	R\$1.242,00
25	<b>CAPOTE CIRÚRGICO HOSP. EM BRIM COR VERDE</b> <b>ÁGUA MANGA LARGA</b> – Especificação: capote cirúrgico hospitalar em brim cor verde água manga longa. Tamanhos P, M, G e GG.	und	100	R\$ 65,00	R\$6.500,00
26	<b>Colete com bolso superior esquerdo com logomarca</b> do setor. Cores Variada. Sob Medida	und	300	R\$ 80,00	R\$24.000
27	<b>COLETE, 100% poliéster</b> , Cores à definir. Tamanhos: PP, P, M, G, GG, XGG.	und	400	R\$ 8,45	R\$3.380,00
28	<b>COLETES PARA UNIFORMES PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA.</b> Especificação: Coletes sem manga, modelo Masculina ou Feminina em Tecido Brim Sol a Sol 100% algodão. Cores variadas, com aplicação da logomarca, Tamanho P, M, G e GG.	und	200	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
29	<b>Conjunto Cirúrgico</b> , produzido em brim 100% algodão composto de calça comprida com/sem elástico e dois bolsos traseiros. Blusa com decote "v", bolso frontal e manga curta Cores Variadas	und	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 0706001/2021  
Fls.: 1124  
Rubrica:

30	<b>Cortina Corta Luz em Blackout:</b> Composição do tecido: 100% poliéster. Bloqueio Ultravioleta UV: 100%; Resistência ao desbotamento: 100%. Não Tóxico, Antichamas, Antimatérias, Lavável.	m <sup>2</sup>	200	R\$ 97,90	R\$ 19.580,00
31	<b>JALECO TIPO MEDICO E ENFERMEIROS</b> - Especificação: Tecido: Cedro hospitalar, da Cedro, Composição: 100% algodão, Cor: verde Comprimento: curto, Manga: longa, punho fechado, Gola: com ou sem gola, Bolso: 1 bolso chapado na parte externa e outros 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com aplicação da logomarca. Tamanhos (P, M, G E GG)	und	70	R\$ 61,00	R\$ 4.270,00
33	<b>Kit de uniforme, 100% poliéster</b> para futebol composto de 25 camisas, 25 calções, Cores à definir. Tamanhos: PP, P, M, G, GG, XGG	KIT	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
34	<b>Lençol com elástico</b> produzido em algodão cru 100%. <b>Medindo 1,60x2,5cm.</b> Cores Variadas.	und	300	R\$ 35,00	R\$10.500,00
35	<b>Lençol</b> produzido em algodão cru 100%. <b>Medindo 1,60x2,5m.</b> Cores Variadas.	und	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
36	<b>Lençol solteiro</b> , em tecido liso medindo 1,50x2,60m e <b>fronha</b> medindo 0,50x0,70m. Cores Variadas	und	300	R\$ 20,00	R\$6.000,00
37	<b>Mascaras Para Proteção Contra a Covid-19.</b> Especificação: Tecido 100% Algodão, com aplicação da logomarca.	und	6800	R\$ 1,60	R\$10.880,00
40	<b>ROUPA CIRÚRGICA EM TECIDO BRIM SOL A SOL</b> - Especificação: Tecido: Cedro hospitalar, do Cedro, Composição: 100% algodão, Cor: verde ou azul. Comprimento: curto, Manga: curta, Gola: sem gola, Bolso: 1 bolso chapado na parte externa superior no lado esquerdo e outros 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com aplicação da logomarca. Tamanhos (P, M, G E GG)	und	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 070600112021  
Fls.: 1125  
Rubrica:

41	<b>SHORT ESCOLAR.</b> Especificação: Tecido Elanca ou Cacharel, com serigrafia ou sublimação, com aplicação da logomarca <b>Tamanho Infantil.</b>	Und	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
42	<b>SHORT ESPORTIVO.</b> Especificação: Tecido Cacharel, com serigrafia ou sublimação, com aplicação da logomarca Tamanhos variados P, M, G e GG.	und	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
43	<b>Tecido para Campo Cirúrgico,</b> simples, produzido em brim 100% algodão, medindo 1,60m de largura Verde Olmo.	m <sup>2</sup>	100	R\$ 7,40	R\$ 740,00
44	<b>TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRA).</b> especificação: material terbrim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, cor branca com logomarca da prefeitura (cozinha).	und	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 268.077,50

NOME EMPRESARIAL: A A DA SILVA FILHO EIRELI					
CNPJ: 40.337.954/0001-09					
ENDEREÇO: RUA 28 DE JULHO, Nº 170 GALPAOA - BACABAL/MA					
REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO					
CPF: 290.938.213-34					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
2	<b>BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO:</b> Confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmaltável, dupla face, bordada. Para uso interno ou externo. Costurada com aplicações de tecido sobre tecido. Tarja na cor branca e dois ilhoses. Medidas: 1,90x1,10cm	und	9	R\$ 71,41	R\$ 642,69
32	<b>Kit de uniforme em Dry-fit</b> para futebol composto de 25 camisas, 25 calções, Cores à definir. Tamanhos: PP, P, M, G, GG, XGG.	KIT	20	R\$ 60,80	R\$ 1.296,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					R\$ 1.938,69

NOME EMPRESARIAL: CDC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS EIRELI					
CNPJ: 04.553.782/0001-47					



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo 0706001/2021  
Fls. 1126  
Rubrica

ENDEREÇO: RUA VICTOR SOPELSA, Nº 299, PARQUE DE EXPOSIÇÕES, CONCORDIA/SC

REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉA CRISTINA SCHUCKES BOMM

CPF: 017.888.129-56

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
38	<b>PASTA PERSONALIZADA PARA PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS</b> Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster. Com aplicação da logomarca da Prefeitura Bom Lugar - MA e Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados. <b>(COTA PRINCIPAL)</b>	und	637	R\$ 16,00	R\$ 10.192,00
39	<b>PASTA PERSONALIZADA PARA PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS</b> Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster. Com aplicação da logomarca da Prefeitura Bom Lugar - MA e Secretarias Municipais e Evento. Tamanhos variados. <b>(COTA RESERVADA)</b>	und	213	R\$ 16,00	R\$ 3.408,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 13.600,00</b>

Valor total global: **R\$ 283.616,19 (duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e dezesseis reais e dezenove centavos).**

1.1. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

## 2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Contratante, mediante assinatura de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº. 016/2021.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico nº. 016/2021.

2.3 A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

2.4 O fornecimento deverá ser efetuado após a respectiva assinatura do contrato ou documento equivalente.

## 3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da presente Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, e conseqüente publicação na imprensa oficial.

## 4. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS



Processo:	07060042021
Fis.:	1127
Rubrica:	

4.1 A Prefeitura Municipal de BOM LUGAR adotará a prática de todos os atos e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os produtos registrados, nas mesmas condições dos itens.

4.2 Durante a vigência da ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução.

4.3 Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no. 65 da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

4.4 A beneficiária, quando for o caso previsto acima, deverá formular à administração requerimento para a revisão comprovando a ocorrência do fato.

4.5 A comprovação será feita por meio de documentos, tais como: lista de preço de fabricante, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da Proposta e do momento do pedido da revisão.

4.6 Junto com o requerimento a beneficiária deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data de formulação da Proposta e do momento do pedido de revisão, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

4.7 A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão dos valores pactuados.

4.8 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente devidamente comprovado, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante poderá convocar o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

4.9 Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.10 Na hipótese do subitem anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

4.11 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido dos produtos;

II - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

4.12 Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## 5. DOS USUÁRIOS

5.1 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com as condições e as regras estabelecidas na legislação aplicável à matéria.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração da utilização da ata de registro de preços;

5.1.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao **dobro** do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.





Processo:	0706001/2021
Fls.:	128
Rubrica:	

5.1.3. As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.

5.1.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.1.5 Os órgãos usuários não serão obrigados a comprar os produtos registrados dos fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios legais para adquiri-los, observado o disposto neste edital e seus anexos.

## 6. DO CANCELAMENTO

6.1 O Licitante terá o seu Registro de Preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços ou exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços;
- não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- forem observadas razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovadas;

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas letras "a", "b" e "d" deste item, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- por razão de interesse público; ou
- a pedido do fornecedor

## 7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento dos bens, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do(s) fornecedor(es) registrado(s), sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

7.2 As condições de entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 016/2021 e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 0706001/2021 integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

## 8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA

8.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

8.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia às partes e aos demais Órgãos participantes (se houver).



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



9. DO FORO

9.1 Fica eleito o Foro do Município de Bacabal, Estado do Maranhão, para que possam advir do presente compromisso.

Processo: 0706001/2021  
Fls.: 1129  
Rubrica:

E por estarem de acordo, as partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em 01 (uma) via.

BOM LUGAR/MA, 27 de setembro de 2021.

*Tássio Vinícius Co. de Melo*  
**MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
**TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PORT.: 151/2021

DETENTORA DO REGISTRO:

**SERPRO**  
Assinado Digitalmente por:  
E. B. SILVA E SILVA  
CPF/CNPJ:  
38081654000160  
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço:  
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>

**E. B. SILVA E SILVA**

**CNPJ: 38.081.654/0001-60**

Nome: ERICA BIANCA SILVA E SILVA

CPF nº: 607.539.313-70

Cargo: Proprietária

**A A DA SILVA FILHO**

**EIRELI:40337954000**

**109**

Assinado de forma digital por A A  
DA SILVA FILHO  
EIRELI:40337954000109  
Dados: 2021.09.27 14:01:55 -03'00'

**A A DA SILVA FILHO EIRELI**

**CNPJ: 40.337.954/0001-09**

Nome: ANTONIO ALVES DA SILVA FILHO

CPF nº: 290.938.213-34

Cargo: Proprietário

**ANDREA CRISTINA**

**SCHUCKES**

**BOMM:**

**01788812956**

Assinado digitalmente por ANDREA CRISTINA  
SCHUCKES BOMM:01788812956  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla  
v5, OU=07373055000196, OU=Presencial,  
OU=Certificado PF A1, CN=ANDREA CRISTINA  
SCHUCKES BOMM:01788812956  
Razão: Eu estou aprovando este documento com  
minha assinatura de vinculação legal  
Localização:  
Data: 2021-09-27 11:02:12  
Foxit Reader Versão: 9.2.0

**CDC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS EIRELI**

**CNPJ: 04.553.782/0001-47**

Nome: ANDRÉA CRISTINA SCHUCKES BOMM

CPF nº: 017.888.129-56

Cargo: Proprietária



**TESTEMUNHAS:**

1) ERMESON HENRIQUE N. SILVA

CPF: 609.738.663-06

2) Leonardo do Nascimento Sousa

CPF: 055.417.813-37

*(Handwritten signature)*

Processo:	<u>0706004/2021</u>
Fls.:	<u>1130</u>
Rubrica:	<u>(Handwritten signature)</u>